
 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

ШИИТПИР 

 

г. Ак-Довурак                                   №  1                      от «29» января 2025 г. 

 

Об отчете Главы городского округа-председателя  

Хурала представителей г. Ак-Довурак 

о деятельности Хурала представителей городского округа  

город Ак-Довурак Республики Тыва за 2024 год 

 

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа 

город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав отчет Главы городского 

округа-председателя Хурала представителей г. Ак-Довурак за 2024 год, 

Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак   РЕШИЛ: 

 

1. Принять отчет Главы городского округа-председателя Хурала 

представителей г. Ак-Довурак Еромаева Владимира Викторовича о 

результатах деятельности Хурала представителей г. Ак-Довурак за 2024 год 

(приложение 1). 

 

2. Опубликовать отчет Хурала представителей г. Ак-Довурак за 2024 год на 

официальном сайте администрации г. Ак-Довурак. 

 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Совет 

председателей комиссий Хурала представителей г. Ак-Довурак. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

председатель Хурала представителей 

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                                       В.В.Еромаев  

 

 

 

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 

к решению Хурала представителей  

городского округа г. Ак-Довурак 

   от «29» января 2025 г. № 1 

 

Отчет работы  

Главы городского округа-председателя Хурала представителей  

г. Ак-Довурак о деятельности Хурала представителей городского округа 

город Ак-Довурак Республики Тыва за 2024 год 

 
В соответствии с Уставом городского округа г. Ак-Довурак и Регламентом 

городского Хурала представителей представляю ежегодный отчет о деятельности 

представительного органа города Ак-Довурак за 2024 год. 

                Представительным органом городского округа является Хурал представителей г. 

Ак-Довурак седьмого созыва, избранный 04 октября 2023 года. Хурал представителей 

подконтролен и подотчетен населению, непосредственно представляет его интересы, 

принимает решения, действующие на территории города Ак-Довурак, является постоянно 

действующим представительным органом городского округа и состоит на сегодняшний 

день из 17 депутатов, представляющих интересы горожан в 17 избирательных округов. На 

постоянной основе работают 2 депутата: Глава городского округа-председатель Хурала 

представителей и его заместитель. 

Главное для любого депутата – это доверие наших граждан. Его можно заработать 

только четко выполняя намеченные планы, обеспечивая эффективное взаимодействие 

всех ветвей власти, реагируя на запросы общества. 

Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса 

представительного Хурала были и остаются законность, ответственность, открытость 

перед избирателями. 

Спецификой работы представительного органа является разработка и принятие 

нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и 

социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности, а также 

более полного и качественного удовлетворения запросов населения. 

Деятельность Хурала представителей осуществлялась в различных формах: 

разработка проектов решений представительного органа; анализ проектов нормативно-

правовых актов, выносимых на рассмотрение в Хурал; подготовка замечаний, 

предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных 

депутатских комиссий; контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в 

рабочих совещаниях Администрации города, в городских, республиканских 

мероприятиях. 

 
Статистическая информация о нормотворческой деятельности Хурала 

представителей 

Основной формой работы являются заседания Хурала представителей, которые 

проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы.  

Заседания Хурала открыты для всех заинтересованных лиц. Н\За 2024 год на 

заседаниях присутствовали председатель администрации, заместители, начальники 

отделов Администрации, представители Общественных советов города, работники 

прокуратуры Барун-Хемчикского района, правоохранительных органов и другие. 

       В 2024 году было проведено 13 заседаний Хурала, на которых депутатами было 

рассмотрено и утверждено 58 решений.  

       Наибольшую активность в сфере нормотворчества в 2024 году проявили: - 

Финансовое управление города – 9 проектов решений; 

- Отдел имущественно-земельных отношений администрации – 7 проектов решений; 

- Заместитель председателя администрации по экономике, имущественным отношениям и 

финансам – 3 проекта решения; 

- Заместитель председателя по профилактике правонарушений – 1 проект решения; 



- Начальник отдела организационной работы по документационному обеспечению и 

правовым вопросам – 2 проекта решения. 

 Ими было подготовлено 22 проектов решений из числа впоследствии принятых и 

вступивших в законную силу. 

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Хурала, касались социально-

экономического развития города, бюджета, порядка управления и распоряжения 

муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные 

правовые акты. 

На заседаниях городского Хурала заслушивались   отчеты и информации 

руководителей структурных подразделений Администрации, руководителей 

муниципальных учреждений, республиканских х и федеральных служб. За истекший год 

депутаты заслушали информацию по следующим темам: 

- о реализации муниципальных программ на территории городского округа город 

Ак-Довурак за 2023 год; 

- об итогах оперативно-служебной деятельности Межмуниципального отдела МВД 

России «Барун-Хемчикский» за 2023 год; 

- об итогах работы администрации города по всем направлениям и планируемых 

мероприятиях на 2024 год; 

- о прогнозе социально-экономического развития города и др. 

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством за 2024 год принято 13 решений о внесении изменений в 

муниципальные акты городского Хурала и 5 решений по признанию нормативных 

правовых актов утратившими силу.  

Внесении изменений и дополнений, в ранее утвержденные решения характеризует 

муниципальную нормативно-правовую базу как относительно стабильную. Чаще всего 

приходится вносить изменения и дополнения, в связи с изменениями в Федеральном 

законодательстве. 

Все проекты решений, имеющие нормативно-правовой характер, проходят 

антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе Администрации и через 

Контрольно-счетную палату г. Ак-Довурак. 

Представители прокуратуры приглашаются на все заседания. Это позволяет не 

допускать установления незаконных норм в решениях представительного органа. 

За 2024 год в прокуратуру направлено 58 проектов решений представительного 

органа, коррупционной составляющей в которых не выявлено. 

В рамках реализации республиканского закона «О регистре муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Тыва» муниципальные нормативные правовые 

акты Хурала представителей г. Ак-Довурак в установленный законом срок направлялись в 

Управление Министерства юстиции Республики Тыва для включения в регистр. 

Претензий и замечаний со стороны Управления Минюста РТ по данному направлению 

работы не поступало. 

Всего для включения в регистр направлено 14 решений. 

 

Депутатские объединения 

В   2024 году в Хурале представителей г. Ак-Довурак продолжили работу пять 

депутатских постоянных комиссий и депутатское объединение Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ».  

 

Работа постоянных депутатских комиссий 

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к 

компетенции городского Хурала, работают   постоянные депутатские комиссии. В 

отчетном году в составе седьмого созыва действовало 5 депутатские комиссии: 

- Комиссия по бюджету, налоговым сборам и предпринимательству: 

1. Иргит Белек Владимирович– председатель комиссии; 

2.Сарай Тамара Темир-ооловна – заместитель председателя комиссии; 

3. Куулар Александр Хажыт-оолович – член комиссии. 

 



- Комиссия по вопросам местного самоуправления, законодательства и депутатской 

этике: 

1. Тамдын-оол Батый Евгеньевич– председатель комиссии; 

2.Кужугет Эдуард Эмберович – заместитель председателя комиссии; 

3. Куулар Сылдыс Александрович – член комиссии. 

 

- Комиссия по социальным вопросам, здравоохранения, образования и культуры, 

молодежной политике и по спорту: 

1. Бовей Лидия Кооповна – председатель комиссии; 

2.Авыр-оол Анюта Николаевна – заместитель председателя комиссии; 

3. Хомушку Аяс Олегович – член комиссии. 

 

 - Комиссия по земельным отношениям, экологии, благоустройству: 

1. Камаан-оол Айдыс Ондарович – председатель комиссии; 

2. Шырып Аржаан Андреевич – заместитель председателя комиссии; 

3. Маленовский Алексей Анатольевич – член комиссии. 

 

 - Комиссия по муниципальному имуществу, транспорту, строительству и ЖКХ: 

1. Куулар Артур Шолбанович – председатель комиссии; 

2. Хертек Чодураа Даниловна – заместитель председателя комиссии; 

3. Кудерек Кежик Буянович – член комиссии. 

 

Депутатские комиссии работают в соответствии с планами работы и 

рассматривают вопросы, актуальные для населения города. Каждая комиссия 

рассматривает вопросы в рамках своей компетенции. На заседаниях комиссий происходит 

детальное обсуждение проблем, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем 

своих избирателей. 

В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым 

вопросам. 

Всего за текущий год проведено 12 заседаний депутатских комиссий. Мы 

практикуем, по большей части, совместное заседание комиссий.  

 

Фракция ВПП «Единая Россия» 

На основании статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

главы IV «Регламента Хурала представителей городского округа г. Ак-Довурак 

Республики Тыва», пункта 16.1 Устава Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», решений Местного 

политического совета Партии от 04.10.2023 года и организационного собрания депутатов 

от 04.10.2023 года создана Фракция Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Хурале представителей городского округа г. Ак-Довурак 

республики Тыва седьмого созыва. 

На момент создания фракции согласно поступившим письменным заявлениям, в 

депутатское объединение вошли 15 человек. На сегодняшний день персональный 

состав фракции утвержден в количестве 15-ти депутатами, а это подавляющее 

большинство – 88%.  

 

Устав муниципального образования 

Основным нормативным правовым актом муниципального образования является 

Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной 

компетенции представительного органа.  Этот документ регулирует отношения, которые 

касаются всех сфер жизни местного самоуправления.  

С целью приведения в соответствие с изменениями действующего 

законодательства депутатами Хурала представителей внесены изменения в 

основополагающий нормативный документ, регулирующий деятельность муниципального 

образования – Устав городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва.  Всего в 



отчетном периоде принято 4 решения о внесении изменений в Устав города (2 из них об 

обнародовании проекта решения). 

Изменения в Устав города зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Тыва, официально обнародованы и вступили в 

законную силу. 

 

Бюджет городского округа 

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Хуралом 

представителей – бюджет городского округа города Ак-Довурак и решения о внесении 

изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность 

всего города. 

В соответствии с исключительными полномочиями единогласно одобрен отчет об 

исполнении бюджета за 2023 год и утвержден бюджет муниципального образования на 

2025 и два последующих года 2026 и 2027. 

В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью 

корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального, 

федерального бюджета. 

За 2024 год принято 2 решения о внесении изменений в бюджет муниципального 

образования.      

 

О противодействии коррупции 

За отчетный период в рамках выполнения мероприятий по профилактике и 

предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Хурала 

представителей своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 

Информационная открытость 

Обязательным условием эффективной работы является максимальная открытость. 

В отчетном периоде информирование населения города Ак-Довурак о деятельности 

городского Хурала осуществлялось в следующих направлениях: 

- вопросы, обсуждаемые на заседаниях городского Хурала, регулярно освещались 

на странице Хурала представителей в социальной сети Вконтакте, своевременно 

опубликовывались нормативные правовые акты, принятые Хуралом в официальном сайте 

администрации города и в муниципальной газете «Ак-Довурак», что давало возможность 

жителям города следить за работой Хурала.  

По вопросам бюджета муниципального образования проводились публичные 

слушания, целью которых является информирование населения муниципального 

образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 

соответствующее решение и выявить мнение населения.  

Темой публичных слушаний были проект решения о бюджете городского округа и 

отчет об исполнении бюджета за предыдущий год, отчет работы администрации за 2023 

год. В 2024 году публичные слушания проводились 3 раза. 

При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства 

допущено не было. 

 

Обращения граждан 

Работа с обращениями граждан – является одним из приоритетных направлений 

деятельности Хурала представителей г. Ак-Довурак. Организация работы с обращениями 

граждан ведется в соответствии с действующим законодательством, нормативными 

правовыми актами Правительства Республики Тыва, рекомендациями Управления по 

работе с обращениями граждан  Правительства Республики Тыва. 

За 2024 г. в ходе 42 проведенных приемов депутатов Хурала представителей 

поступило 64 письменных и устных обращений граждан, их них: 33 письменных и 31 

устных. 



Анализ социального состава авторов обращений показывает, что большинство из 

них относится к социально незащищенным слоям населения: наибольшее количество 

обращений поступило от пенсионеров, многодетных семей, инвалидов различных 

категорий, детей-сирот. 

Анализ тематики 64 обращений показывает, что в целом тематическая структура 

остается стабильной: наиболее часто встречаемые вопросы 2024 года: 

• Жилищные вопросы – 3 (4,6 %); 

• Коммунально-бытовые вопросы, услуги ЖКХ – 29 (45,3 %); 

• Благоустройство – 8 обращений (12,5 1); 

• Транспорт и связь – 2 (3,1 %); 

• Здравоохранение – 2 (3,1 %); 

• Труд и заработная плата – 2 (3,1 %); 

• Социальное и пенсионное обеспечение – 2 (3,1 %); 

• Водоснабжение и водоотведение – 3 (4,6 %); 

• Наука, культура и образование – 3 (4,6 %); 

• Вопросы экологии – 1 (1,5 %); 

• Прочие вопросы – 9 (14 %). 

Налаживание диалога   между   депутатами   и   населением, осуществление 

системы мониторинга общественного мнения по самым актуальным вопросам жизни 

города, основанный на данных опросов населения, позволяет выявить узловые проблемы, 

принять эффективные управленческие решения, значительно повысить уровень доверия. 

Продолжается работа по мониторингу сообщений, поступивших через социальные сети. 

Оперативно отрабатываются инциденты. Графики приема граждан депутатов публикуется 

в официальной странице Хурала представителей в социальной сети вконтакте и 

размещается на сайте администрации города.  

Сроки рассмотрения обращений граждан отслеживаются еженедельно.  

Еженедельно готовится реестр обращений, у которых истекает срок рассмотрения и 

напоминание об обращениях, срок рассмотрения которых заканчивается в ближайшую 

неделю. 

          Каждое обращение гражданина внимательно рассматривается, выясняются все 

обстоятельства, при необходимости организуется выезд к заявителю, проводятся беседы, 

даются различные разъяснения и только после всей этой проведенной работы, с учетом 

выясненных обстоятельств, дается обоснованный ответ автору. 

Информация о принятых мерах по обращению доводится до заявителя в ходе 

«обратной связи». Регулярно проводится аналитическая работа по выявлению причин 

обращений граждан, усилена контрольная работа за исполнением обращений. 

Положительно рассмотрено 46 обращений граждан, даны разъяснения 65 

гражданам.  

 

№ 

ФИО депутата Кол-во 

приемов 

Кол-во 

обраще- 

ний 

в том числе Кол-во 

положительных 

решений 
письмен 

ные 

устные 

1 Авыр-оол Анюта 

Николаевна   

1 2 1 1 1 

2 Бовей Лидия 

Кооповна 

3 5 2 3 3 

3 Донгак Анай-Хаак 

Алдын-ооловна 

12 17 8 9 12 

4 Еромаев Владимир 

Викторович   

21 28 16 12 23 

5 Иргит Белек 

Владимирович 

     

6 Камаан-оол Айдыс 

Ондарович 

1 3 1 2 2 

7 Кудерек Кежик 

Буянович 

1 1 - 1 - 



8 Кужугет Эдуард 

Эмберович 

- -    

9 Куулар Александр 

Хажыт-оолович 

- -    

10 Куулар Артур 

Шолбанович 

- -    

11 Куулар  Сылдыс 

Александрович 

- -    

12 Маленовский 

Алексей Анатольевич   

- -    

13 Сарай Тамара Демир-

ооловна 

- -    

14 Тамдын-оол Батый 

Евгеньевич 

2 2 1 1 1 

15 Хертек  Чодураа 

Даниловна 

2 5 4 1 4 

16 Хомушку Аяс 

Олегович 

- -    

17 Шырып Аржаан 

Андреевич 

1 1  1  

 Всего: 42 64 33 31 46 

 

Общественная работа 

          За отчетный период депутаты, приняли участие в различных общественных, 

культурных массовых мероприятиях и акциях: 

        - 11 февраля депутаты совместно с администрацией, Центром социальной помощи, 

Управлением культуры провели праздничные мероприятия к национальному празднику 

Шагаа в 5-ти округах города. Депутаты наградили победителей различных конкурсов и 

состязаний ценные призы, от имени Хурала представителей вручены 25 Благодарностей 

ветеранам, многодетным семьям; 

        - 1 июня традиционно отмечается Международный день защиты детей. Депутаты 

совместно с молодежным центром «Салгал» города Ак-Довурак на стадионе имени 

Фёдора Ондара провели «Парад колясок». В этом прекрасном и ярком конкурсе не было 

победителей и проигравших. Всех отметили в разных номинациях и вручили 

сертификаты. Спонсорами «Парада колясок» выступили Хурал Представителей г. Ак-

Довурак; 

        - Час финансовой грамотности для депутатов провела председатель Контрольно-

счетной палаты города Надежда Сарыглар. Были затронуты вопросы формирования 

бюджетов, роль законодательных органов власти и депутатов в этом процессе, 

возможности граждан оказывать непосредственное влияние на бюджетный процесс – 

инициативное бюджетирование. Циклы занятий продолжаться и в 2025 году; 

         - Под руководством Главы республики, секретаря регионального отделения «Единой 

России» Владислава Ховалыга 22 ноября 2024 года проведен Форум первичных отделений 

Тувы и 41-ую по счету конференцию регионального отделения партии «Единая Россия», в 

нем приняла участие заместитель председателя Хурала представителей Донгак А-Х.А.; 

        - 23 ноября в рамках акции «Парад сердец» партпроекта «Крепкая семья» 

руководитель фракции партии «Единая Россия» в Хурале представителей Анай-Хаак 

Донгак провела мастер-классы для студентов Ак-Довуракского горного техникума и для 

школьников младших классов по изготовлению открыток ко Дню матери. Изготовленные 

открытки с поздравлениями с Днем Матери были подарены женщинам города 

волонтерами «Энергия молодых» Ак-Довуракского горного  техникума; 

        - 12 декабря для учащихся 7 классов Ак-Довуракской средней общеобразовательной 

школы № 1 заместителем председателя Хурала представителей Анай-Хаак Донгак 

совместно с работником Дворца культуры была проведена интеллектуальная игра 

«Знатоки Конституции Российской Федерации», посвящённая Дню Конституции России. 

По итогу игры, набравшие наибольшее количество баллов участники были признаны 



победителями и награждены грамотами и памятными призами от Хурала представителей 

города Ак-Довурак; 

         - Глава городского округа - председатель Хурала представителей города Ак-Довурак 

Владимир Еромаев участвовал в акции «Ёлка желаний», исполнил пожелание Милы 

Иргит «подарок-сюрприз», учащейся лицея «Олчей» г. Ак-Довурак. 

 

Хурал представителей г. Ак-Довурак постоянно участвует в городских 

торжественных мероприятиях, таких как:  

        - зональное закрытие Года педагога и наставника по муниципальным зонам г.Ак-

Довурака, Барун-Хемчикского и Бай-Тайгинского кожуунов 20 января 2024 года; 

         - 07 февраля 2024 года в г. Ак-Довураке состоялось одно из знаменательных 

событий: открытие Детской школы искусств после переезда в просторном здание; 

 

        - 28 июня с праздником Молодежи от имени депутатов Хурала представителей 

поздравил депутат Кежик Кудерек и вручил Почетные грамоты Хурала представителей 

активному молодежи нашего города; 

         - в торжественном мероприятии поздравили коллектив Барун-Хемчикского 
«Межмуниципального медицинского центра» с 95-летним юбилеем, вручили Почетные 
грамоты Хурала представителей 14 работникам и сертификат на 5 тыс. руб. коллективу 
ММЦ. 

О явке 

         Согласно Регламенту работы Хурала представителей участие на заседаниях сессии 

Хурала является одной из основных форм депутатской деятельности. 

№ ФИО депутата Всего 

проведенных 

заседаний 

сессии 

Неявки по 

уважительной 

причине 

Неявки по не 

уважительной 

причине 

Всего 

участвовал 

1 Авыр-оол Анюта 

Николаевна   

13 4 4 5 

2 Бовей Лидия 

Кооповна 

13 3 - 10 

3 Донгак Анай-Хаак 

Алдын-ооловна 

13 - - 13 

4 Еромаев Владимир 

Викторович   

13 - - 13 

5 Иргит Белек 

Вдадимирович 

13 5 - 8 

6 Камаан-оол Айдыс 

Ондарович 

13 1 1 11 

7 Кудерек Кежик 

Буянович 

13 4 1 8 

8 Кужугет Эдуард 

Эмберович 

13 3 8 2 

9 Куулар Александр  

Хажыт-оолович 

13 3 1 9 

10 Куулар Артур 

Шолбанович 

13 3 1 9 

11 Куулар  Сылдыс 

Александрович 

13 5 6 2 

12 Маленовский 

Алексей Анатольевич   

13 5 5 3 

13 Сарай Тамара Демир-

ооловна 

13 4 3 6 

14 Тамдын-оол Батый 

Евгеньевич 

13 2 - 11 

15 Хертек  Чодураа 13 2 - 11 



Даниловна 

16 Хомушку Аяс 

Олегович 

13 5 3 5 

17 Шырып Аржаан 

Андреевич 

13 4 6 3 

 ИТОГО: 13 (221) 53 57 110 

В отчетном году явка депутатов на заседания составила 49 %. Кворум был на всех 

заседаниях. 

              
О задачах, стоящих перед Хуралом представителей в 2025 году 

В 2025 году мы должны активизировать работу по проведению встреч с 

избирателями, целью встреч должно стать информирование избирателей о работе 

представительного органа и депутатов, изучение проблемных вопросов, принятие по ним 

своевременных действий. 

 Приоритетными вопросами в деятельности Хурала представителей совместно с 

исполнительными органами в 2025 году будут: 

- дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей 

эффективной деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования; приведение нормативно-правовых актов в соответствие с федеральным и 

республиканским законодательством; 

- рациональное расходование средств бюджета города. Осуществление контроля за 

соблюдением установленного порядка управления имуществом, находящимися в 

муниципальной собственности. Контроль за ходом выполнения целевых программ; 

           - отчеты депутатов на сессии Хурала представителей о работе на своем 

избирательном округе; 

- ежемесячное предоставление информации о ходе приема граждан депутатами на 

избирательных округах (по утвержденной форме); 

- поддержка работы общественных Советов. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Подводя итоги 2024 года, хочется отметить, что мы переживаем нелегкие времена. 

Наша с вами коллеги, совместная задача – вселить в людей уверенность в завтрашнем дне, 

уверенность в своих силах, надежду и веру. Только всем вместе с привлечением 

общественности, не равнодушных активных людей можно решить все вопросы. 

Еще раз хочу отметить, что все депутаты – люди с активной жизненной позицией и 

желанием работать. Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в 

интересах жителей и динамичного развития нашего города.  

Дорогие коллеги, наш созыв отработал полтора года, впереди достаточно 

нерешенных вопросов и проблем. Однако, несмотря ни на что, Хурал представителей 

отработал качественно и плодотворно, и хочется пожелать, чтобы мы не сбавляли темпы 

нашей работы.  Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим 

свою работу. 

От имени депутатов выражаю благодарность председателю администрации города 

Руслану Ким-ооловичу, специалистам Администрации, руководителям организаций и 

учреждений города за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на 

благо жителей нашего города Ак-Довурак.  


